เนื่องจากการก่อกบฏของพวกอั้งยี่ได้มีผลกระทบต่อความสงบ
เรียบร้อยของสังคมกรุงเทพฯ เป็นอย่างมากดังกล่าวมาแล้ว ทางรัฐบาลจึง
ได้พยายามที่จะปราบปรามอั้งยี่ให้เด็ดขาดโดยนำวิธีการสมัยรัชกาลพระบาท-
สมเด็จฯ พระนั่งเกล้าเจ้าอยู่หัวมาใช้อีก คือ ห้ามตั้งสมาคมลับโดยเด็ดขาด ด้วย
การออกพระราชบัญญัติอั้งยี่ใน ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2440)² และได้เริ่มปราบ
อั้งยี่อย่างจริงจังนับแต่นั้นเป็นต้นมา การปราบปรามนี้เป็นสาเหตุประการหนึ่ง
ที่ทำให้สมาคมลับอั้งยี่เสื่อมสลายลง โดยเริ่มแตกแยกจากสมาคมขนาดใหญ่เป็น
สมาคมย่อย ๆ มีอำนาจและกำลังไม่มากนัก ปรากฏว่าตอนปลายรัชกาลพระ-
บาทสมเด็จฯ พระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว พวกอั้งยี่ในกรุงเทพฯ แบ่งได้ประมาณ
30 กลุ่มย่อย ๆ กล่าวคือ เป็นอั้งยี่แท้จริง 13 กลุ่ม และ 2 กลุ่ม กว้างตุง 8

ยิ่งไปกว่านี้แล้ว ตามความเข้าใจของทางฝ่ายไทยนั้น คำว่า "คนในบังคับ" (subjects) หมายความว่าพลเมืองของประเทศคู่สัญญา มิได้มีเจตนาที่

¹สนธิสัญญาและความตกลงทวิภาคีระหว่างประเทศกับต่างประเทศ และองค์การระหว่างประเทศ หนังสือชุดประมวลสนธิสัญญาเล่ม 1 พ.ศ. 2160 - 2412 (ค.ศ. 1617 - 1869) (พระนคร : กรมสนธิสัญญาและกฎหมาย กระทรวงการต่างประเทศ, 2511), หน้า 28.

²ทรงศรี อัจจอรณ, "การแก้ไขสนธิสัญญาว่าด้วยสิทธิสภาพนอกอาณาเขตกับประเทศมหาอำนาจในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว" (วิทยานิพนธ์ปริญญาโทบริหารธุรกิจ ภาควิชาประวัติศาสตร์ บัณฑิตวิทยาลัย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2502), หน้า 59.

¹ ประวัติการทูตไทย, (พระนคร : ข้าราชการกระทรวงการต่าง-
ประเทศพิมพ์ในงานพระราชทานเพลิงศพ หม่อมเจ้ากิติถนุกิติ กฤดากร วันที่ 13
กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2501, 2501), หน้า 34.

² ดูรายละเอียดใน สนธิสัญญาและความตกลงทวิภาคีระหว่างประเทศ
กับต่างประเทศและองค์การระหว่างประเทศ หนังสือชุดประมวลสนธิสัญญาเล่ม 1
พ.ศ. 2160 - 2412 (ค.ศ. 1617 - 1869).

³ เพ็ญศรี คุ้ม, การต่างประเทศกับเอกราชและอธิปไตยของไทย
(ตั้งแต่สมัยรัชกาลที่ 4 ถึงสิ้นสมัยจอมพล ป. พิบูลสงคราม), หน้า 103.

122 และ เพ็ญศรี คุ้ม, การต่างประเทศกับเอกราชและอธิปไตยของไทย (ตั้งแต่สมัยรัชกาลที่ 4 ถึงสิ้นสมัยจอมพล ป. พิบูลสงคราม), หน้า 102 - 105.

⁴ หอจดหมายเหตุแห่งชาติ, ร.5 ต.41/23 ข่าวจากหนังสือพิมพ์ The Times ประจำวันที่ 4 เมษายน ค.ศ. 1899 (พ.ศ. 2442).

คนที่เข้ามาก่อนการทำสนธิสัญญาใน พ.ศ. 2399 ค่าย¹ การที่ฝรั่งเศสพยายามเพิ่มจำนวนคนในบังคับให้มากกว่าประเทศตะวันตกอื่น ๆ นั้น ถ้าพิจารณาถึงบทบาทของชาวตะวันตกในประเด็นที่ว่าค่ายความสัมพันธ์ทางเศรษฐกิจระหว่างชุมชนชาวไทย จีน และตะวันตก ในบทที่ 3 นั้น จะเห็นได้ว่ากิจการค้าของชาวตะวันตกในกรุงเทพฯ มักจะเป็นกิจการของชาวอังกฤษและชาวเยอรมันเป็นส่วนมาก ไม่ปรากฏมีกิจการของฝรั่งเศสที่มีขนาดใหญ่และมีชื่อเสียง นอกจากนี้แล้วบทบาทในทางการเมืองของฝรั่งเศสในหน่วยงานราชการของทางฝ่ายไทยนั้นก็ไม่ปรากฏให้เห็นได้เพราะฝรั่งเศสเคยมีปัญหากับไทยในกรณีพิพาทที่ปากแม่น้ำเจ้าพระยาใน ร.ศ. 112 (พ.ศ. 2436) ทางฝ่ายไทยจึงไม่ไว้วางใจฝรั่งเศสและไม่ต้องการให้เข้ามาบริหารราชการ แม้แต่คนในบังคับฝรั่งเศสก็ไม่เป็นที่ต้องการของหน่วยราชการไทย ดังปรากฏในคำกราบบังคมทูลของพระเจ้าน้องยาเธอ กรมหลวงนเรศวรฤทธิ เสนาบดีกระทรวงนครบาลว่า

จานงกับรัฐบาลไทยว่าถ้าทางรัฐบาลไทยออกกฎหมายลงโทษชาวไทยในเรื่องนี้ ทางสถานทูตอังกฤษจะได้แนะนำไปยังรัฐบาลของคนให้ออกกฎข้อบังคับสำหรับ ลงโทษคนในบังคับของตนที่ขายหลักฐานการเป็นคนในบังคับอังกฤษด้วย ในที่สุด ก็ได้มีการร่างพระราชบัญญัติระงับความฉ้อโกงในการใช้หนังสือสำหรับตัวคนใน บังคับต่างประเทศออกมาใน ร.ศ. 125 (พ.ศ. 2449)³ อย่างไรก็ตาม ถึงแม้ว่าอังกฤษจะมีได้มีที่หาว่าต้องการมีคนในบังคับให้มากที่สุดเท่าที่จะทำได้

¹ หอจดหมายเหตุแห่งชาติ, ร.5 ผ.31/3 ลายพระหัตถ์พระเจ้า-
น้องยาเขอ กรมหลวงเทวงษ์โรประการ เสนาบดีว่าการต่างประเทศ ทูล
พระเจ้าน้องยาเขอ กรมขุนสมมติอมรพันธ์ ราชเลขานุการ วันที่ 23 กรกฎาคม
ร.ศ. 123.

ทั้งนี้เนื่องจากพวกคนในบังคับต่างประเทศได้ตั้งเงื่อนไขในเรื่องเงินทดแทนค่าที่ดินของตนเป็นราคาแพงมาก ทำให้รัฐบาลต้องหาทางหลีกเลี่ยง ค่ายเหฺคุนี่จึงปรากฏว่าถนนบางสายต้อง

¹ หอจดหมายเหตุแห่งชาติ, ร.5 ต.41/23 ข่าวจากหนังสือพิมพ์ The Times วันที่ 31 มกราคม ค.ศ. 1899 (พ.ศ. 2442)

² หอจดหมายเหตุแห่งชาติ, ร.5 ต.21/23 สำเนาเมมโมแรนด์ที่ ม.จ.บวรเดช ทูตไทยที่ปารีสตอบทูตจีน.

คดีโค้งไม่น่าดู¹ การใช้สิทธิของคนในบังคับต่างประเทศนี้ยังมีตัวอย่างให้เห็นได้อีก คือ การที่อำเภอจุก ขอตั้งโรงสีไฟขึ้นที่บริเวณใกล้วัดกัลยาณมิตรริมคลองบางหลวง

¹ หอจดหมายเหตุแห่งชาติ, ร.5 รล.กค. เล่ม 5 จ.ศ. 1230 - 1231 จดหมายเจ้าพระยาภาณุวงศ์มหาโกษาธิบดี ที่พระคลัง ว่าการต่างประเทศถึงกงสุลฝรั่งเศส วันที่ 2 มิถุนายน ค.ศ. 1870 (พ.ศ. 2413).

² หอจดหมายเหตุแห่งชาติ, ร.5 ต.5/13 ดายพระหัตถ์พระเจ้าน้องยาเธอ กรมหลวงเทวงษ์โรประการ ถึงมิสเตอร์แอนมิลตัน คิง ราชทูตอเมริกัน วันที่ 22 ตุลาคม ร.ศ. 117.

กำเนิดมาจากเจ้าพนักงานอเมริกัน เป็นต้น ส่วนการแก้ไขปัญหาระยะยาว นั้น พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงมีการกระทำเป็น 2 แนวทางใหญ่ ๆ คือ

จากการที่ไทยยอมเสียดินแดนและการปรับปรุงทางกฏหมาย และการศาลนี้ ในตอนปลายรัชกาลพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ประเทศตะวันตกหลายประเทศ เช่น อังกฤษ ฝรั่งเศส อิตาลี และเคนมาร์ค ก็ได้ยอมผ่อนผันในเรื่องสิทธิสภาพนอกอาณาเขตทางการศาลของคนในบังคับของตน โดยเฉพาะอย่างยิ่งฝรั่งเศสซึ่งมีคนไทยในบังคับเป็นจำนวนมากได้ยินยอมให้คนไทยในบังคับที่เป็นชาวเอเชียมาขึ้นศาลไทย เมื่อไทยมีประมวลกฎหมาย ลักษณะอาญา ร.ศ. 127 (พ.ศ. 2452)² ดังนั้นจึงกล่าวได้ว่าปัญหาต่าง ๆ ที่เกิดจากคนไทยในบังคับต่างประเทศได้ใช้สิทธิของตนในการกระทำต่าง ๆ ที่ฝ่าฝืนกฎหมายนี้ ได้เริ่มคลี่คลายไปในตอนปลายรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวนี้เอง เพราะบรรดาชาวเอเชียที่เป็นคนไทยในบังคับต่างประเทศเมื่อทำผิดก็ต้องขึ้นศาลไทย ใช้กฎหมายไทย